Проверка законности, эффективности и результативности использования бюджетных средств, выделенных на организацию и обеспечение бесплатного двухразового питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) в общеобразовательных организациях Ленинградского района, а также на выплату денежной компенсации стоимости двухразового питания детей с ОВЗ, обучающихся в общеобразовательных организациях, получающих образование на дому, за сентябрь-декабрь 2022 года», выборочно:  МБОУ СОШ №4, МБОУ СОШ  № 7, МБОУ СОШ №12,                      МБОУ СОШ № 13.

	В соответствии со статьей 11 Положения о контрольно-счетной палате муниципального образования Ленинградский район, утвержденного решением Совета муниципального образования Ленинградский район от 28 октября 2011 года №60 (с изм. от 25.05.2017 №51), планом проверок на 2023 год, на основании распоряжений контрольно-счетной палаты от 05.05.2023 №05-р, от 02.06.2023 №06-р, проведено контрольное мероприятие  «Проверка законности, эффективности и результативности использования бюджетных средств, выделенных на организацию и обеспечение бесплатного двухразового питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) в общеобразовательных организациях Ленинградского района, а также на выплату денежной компенсации стоимости двухразового питания детей с ОВЗ, обучающихся в общеобразовательных организациях, получающих образование на дому, за сентябрь-декабрь 2022 года», выборочно:  МБОУ СОШ №4, МБОУ СОШ  № 7, МБОУ СОШ №12, МБОУ СОШ № 13. 
Предметом проверки являются учредительные документы, нормативные документы, первичные документы (акты выполненных работ, табеля посещения, приказы, личные дела учащихся), платежные документы, регистры бухгалтерского учета, план финансово-хозяйственной деятельности учреждения, документы по закупкам, открытая информация, размещенная на сайте zakupki.gov.ru.
Проверяемый период: с 01.09.2022 года по 31.12.2022 года.
	Проверка начата 10 мая 2023 года и окончена 23 июня 2023 года.
	По результатам контрольного мероприятия в установленном порядке составлены акты от 13.06.2023г. по МБОУ СОШ №7, от 13.06.2023г. по МБОУ СОШ №12, от 13.06.2023г. по МБОУ СОШ 13, от 15.06.2023г. по МБОУ СОШ №4.
В результате проверки выявлено следующее:
1. В нарушение ст.13 Федерального закона №8ФЗ[footnoteRef:1] на сайте https://adminlenkub.ru/ не опубликовано Постановление №1138[footnoteRef:2], в котором установлены целевые показатели, связанные с обеспечением и организацией питания учащихся с ОВЗ. [1:  Федеральный закон от 9 февраля 2009 г. N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления" (с изменениями и дополнениями)]  [2:  Постановление администрации муниципального образования Ленинградский район от 12.10.2022 №1138 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Ленинградский район от 16.10.2020 №909 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования «Развитие образования в муниципальном Ленинградский район»] 

2. В муниципальной программе «Развитие образования» пункты 4.6 и 4.7 имеют идентичные наименования.
3. Порядок определения объема и условий предоставления субсидий из бюджета муниципального образования Ленинградский район муниципальным бюджетным и автономным учреждениям, находящимся в ведении управления образования  администрации муниципального образования Ленинградский район, на иные цели, не связанные с возмещением нормативных затрат на выполнение муниципального задания, утвержденный постановлением администрации муниципального образования Ленинградский район от 10.09.2013г. №1119 (с изменениями от 23.01.2015 №44)  не соответствует общим требованиям Постановления №203[footnoteRef:3].  [3:  Постановление Правительства РФ от 22 февраля 2020 г. N 203 "Об общих требованиях к нормативным правовым актам и муниципальным правовым актам, устанавливающим порядок определения объема и условия предоставления бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели" (с изменениями и дополнениями)] 

4. В нарушение п.3 и п.п. ж п. 4 Постановления Правительства РФ от 22.02.2020г № 2033. целевые показатели, связанные с организацией и обеспечением горячим бесплатным питанием учащихся с ОВЗ в заключенных соглашениях не установлены.
5. В порядке №1[footnoteRef:4] обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ОВЗ, а также  ежемесячной компенсации денежной выплаты на питание обучающихся с ОВЗ, для которых общеобразовательными организациями организовано обучение на дому, не урегулирован принцип предоставления льготы учащимся, у которых имеется право на получение нескольких мер социальной поддержки. [4:  Постановление администрации муниципального образования Ленинградский район от 10 января 2022г. №1 «Об утверждении Порядка обеспечения питанием обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях муниципального образования Ленинградский район»] 

6. Нормы бюджетных расходов на обеспечение бесплатного горячего питания в день на одного обучающегося с ОВЗ изменялись в 2022 году 3 раза, однако размер субсидии предоставленной МБОУ СОШ №4, 7, 12, 13 не изменялся.  Следовательно, расчет субсидии носит номинальный характер.
7. Приказы об утверждении норм бюджетных расходов в 2022 году издавались после заключения контрактов на услуги по питанию, что логически противоречит условиям предоставления и распределения субсидии (п.1 и п.4 Приказа УО от 20.01.2022г № 37-осн). 
8. Представленные в КСП МО Ленинградский район документы, удостоверяющие личность учащихся с ОВЗ и права на получение льготы на питание и денежной компенсации, сформированы в соответствии с установленными требованиями и правилами Порядка № 14 и Приказа управления образования от 31.08.2021г № 870-осн[footnoteRef:5]. [5:  Приказ управления образования администрации муниципального образования Ленинградский район от 31.08.2021г № 870-осн. «Об обеспечении бесплатным двухразовым питанием детей с ограниченными возможностями здоровья в общеобразовательных организациях Ленинградского района» (с изм. От 11.03.2022г № 244-осн.)п.1.16 Приложение № 2: МКУ «ЦБ «УО», при предоставлении ОО документов, указанных в пункте 3.15, производит в срок: - до 8 числа месяца, следующего за отчетным, за декабрь – до 31 декабря текущего финансового года перечисление компенсации на лицевой банковский счет родителей (законных представителей), согласно предоставленным реквизитам.] 

9. В спецификации к заключенным контрактам на оказание услуг по организации и обеспечению питанием предусмотрено разделение стоимости продуктового набора и услуги по организации питанием, однако в актах выполненных работ и счетах на оплату данное распределение не предусмотрено. В ходе анализа произведенных расходов установлено, что за счет субсидии, предоставленной из краевого бюджета (а также сумма софинансирования), были произведены расходы только за продуктовый набор (КС 02004S355001), а услуга по организации питания за счет муниципальных средств (КС 020040042001). 
10. Документами, регулирующими планирование и финансирование расходов по обеспечению двухразовым горячим питанием детей с ограниченными возможностями здоровья, в том числе Постановлением № 939[footnoteRef:6], Муниципальной программой «Развитие образования», порядком №16 и Приказом №37-осн, разделение по частям: за продуктовый набор и приготовление - не предусмотрено. [6:  Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 5 октября 2015 г. N 939 "Об утверждении государственной программы Краснодарского края "Развитие образования" (с изменениями и дополнениями)] 

11. В нарушение ч.1 ст.306.4 БК РФ, расходы произведенные общеобразовательными учреждениями за счет средств краевой субвенции на предоставление льготного питания учащимся со статусом «ОВЗ» из многодетных семей, имеют признак нецелевого использования бюджетных средств, выразившееся в направлении средств, полученных из бюджета бюджетной системы Российской Федерации, на цели, не соответствующие полностью или частично целям, определенным Законом Краснодарского края от 15.12.2004г № 805-КЗ9. Следовательно, данная выплата в сумме 28 460,00 руб. подлежит возврату в краевой бюджет.
В действиях должностных лиц общеобразовательных учреждений содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ст.15.14 КоАП РФ - нецелевое использование бюджетных средств.
12. Табели учета посещаемости детей в МБОУ СОШ №7, обучающихся на дому за период с сентября по декабрь 2022 г. составлены не отдельно по классам. Табели учета посещаемости детей обучающихся в школе в МБОУ СОШ №4, №12, № 13 за период с сентября по декабрь 2022 г. составлены с нарушением п.2 Приложения №5 Приказа №52н (в частности табеля составлены не отдельно по классам, дни посещения и не посещения обозначены не в соответствии с рекомендациями приказа). 
13. Так же в ходе допущенных ошибок при заполнении табелей учета посещаемости детей с ОВЗ, были излишне оплачены (недоначислены) услуги по организации питания и компенсации за предоставление бесплатного двухразового горячего питания:
	Школа
	Сумма средств, руб.
	В т.ч. краевые средства

	
	Недоначислено
	Излишне оплачено
	

	МБОУ СОШ №7
	0,0
	701,91
	432,44

	МБОУ СОШ №12
	1059,9
	787,45
	527,59

	МБОУ СОШ № 13
	3 708,49
	3 667,12
	 средства краевого бюджета

	МБОУ СОШ № 4 
	1 489,84
	-
	средства краевого бюджета



14. В ходе проверки установлены арифметические ошибки при составлении табелей учета посещения учащихся МБОУ СОШ № 4 за октябрь, ноябрь и декабрь 2022 года. В результате допущенных нарушений не предоставлена льгота по питанию учащимся с ОВЗ в сумме 471,26 руб.
15. Не начислена и не выплачена компенсация за предоставление бесплатного двухразового горячего питания учащихся с ОВЗ, обучающихся на дому в МБОУ СОШ № 12 за сентябрь и ноябрь 2022г. в размере 18 578,15 рублей. Табели учета посещаемости данных учащихся в МКУ «ЦБ УО» представлены своевременно.
16. Несоблюдение МКУ «ЦБ УО» требований единой методологии бюджетного учета и бюджетной отчетности привело к отражению в бюджетном учете и бюджетной отчетности объекта контроля по состоянию на 01.01.2023 недостоверной (искаженной) информации по МБОУ СОШ №12 о величине кредиторской задолженности по деятельности с целевыми средствами на счете  302.63 «Расчеты по пособиям по социальной помощи населению в натуральной форме» – занижение, составило 18 578,15 рублей.
17. Установлены факты нарушения сроков перечисления компенсации за сентябрь 2022г. в МБОУ СОШ №7 и МБОУ СОШ № 4.
18. При заключении контрактов на оказание услуг по организации горячего питания в образовательных учреждениях, учреждениями за период с 01.09.2022г по 31.12.2022г допущено искусственное «дробление» закупок путем заключения нескольких договоров с целью обеспечения закупок у единственного поставщика, не превышающих 600 тыс. руб.  в соответствии с п.5 ч.1 ст. 93 44-ФЗ.
19. В нарушении п.5.3 заключенных контрактов акты об оказании услуг (за сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь) фактически предоставлялись позднее 5 рабочих дней. Заказчиками не были направлены в адрес Исполнителя в письменной форме ни мотивированный отказ от подписания акта сдачи-приемки оказанных услуг ни претензий о нарушении сроков предоставления актов сдачи-приемки.
20. В нарушение п.2.6. Контрактов заказчик (МБОУ СОШ     № 4), произвел оплату после подписания акта об оказании услуг позже десяти рабочих дней.
В действиях должностного лица учреждения усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.7.32.5 КоАП РФ - нарушение должностным лицом заказчика срока и порядка оплаты товаров (работ, услуг) при осуществлении закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд, в том числе неисполнение обязанности по обеспечению авансирования, предусмотренного государственным или муниципальным контрактом.


Директорам МБОУ СОШ № 4, МБОУ СОШ № 7, МБОУ СОШ № 12, МБОУ СОШ № 13 и начальнику управления образования администрации муниципального образования Ленинградский район О.В. Казимир направлены представления контрольно-счетной палаты   от 26.06.2023г №12, от 20.06.2023г №10, от 20.06.2023г №11, от 26.06.2023г №13 и от 26.06.2023г №14 с предложением исполнить представление в установленные законом сроки, принять комплекс мер по устранению нарушений, указанных в акте проверки и представлении, а также причин и условий им способствующих, недопущению их впредь. Отчет по проверке направлен для ознакомления главе администрации муниципального образования Ленинградский район Ю.Ю.Шулико и председателю Совета муниципального образования Ленинградский район И.А.Горелко.

